64 Fra i rimanenti per la reputazione e la massima gradevolezza, ma anche per l'abbondanza, come per la modica grandezza vi sono le triglie, raramente superano il peso di due libbre (655 g), ma non crescono nei vivai e nelle piscine. Solo l'Oceano Atlantico settentrionale nella parte prossima ad occidente ne produce. Del resto ve ne sono molti generi; si nutrono di alghe, di ostriche, di limo e della carne di altri pesci, si distinguono per un doppio barbiglio al labbro inferiore. La specie meno pregiata è chiamata *lutarium* (triglia di fango).

65 Questa è sempre accompagnata da un pesce chiamato *sargus*, il quale divora la pastura da lei sollevata scavando il fango. Non sono apprezzate quelle dei litorali. Le più rinomate hanno il sapore di conchiglie. Il loro nome deriva secondo *Fenestella* (52 a. C. circa – 50 d. C.?) dal colore delle calzature *mulleus*. Si riproducono tre volte l'anno; per certo altrettante volte se ne trovano con le uova.

66 Si narra che i grandi buongustai stessero ad osservare la triglia in agonia che attraversa una numerosa varietà di colori, con molteplici mutamenti delle scaglie rosse che impallidiscono, specialmente quando si osservavano attra-

*cius, ad omne luxus ingenium natus, in sociorum garo - nam ea quoque res cognomen invenit - necari eos praececellens putavit atque e iecore eorum allecem excogitare.*

67 *Provocavit - id enim est facilius dixisse quam quis vicerit - Asinius Celer e consularibus hoc pisce prodigos omnes Gaio principe unum mercatus HS VIII mullum. Quae reputatio aufert tanersum animum ad contemplationem eorum, qui in conquestione luxus coquos emi singulos pluris quam equos quiritabant. At nunc coco trium horum pretiis parantur et coquorum pisces, nullusque prope iam mortalis aestimatur pluris quam qui peritissime census domini mergit.*

68 *Mullum LXXX librarum in mari Rubro captum Licinius Mucianus prodidit, quanti mercatura eum luxuria suburbanis litoribus inventum? Est et haec natura, ut alii alibi pisces principatum optineant, coracinus in Aegypto, zaeus, idem faber appellatus, Gadibus, circa Ebusum salpa, obscenus alibi et qui nusquam percoqui possit nisi ferula verberatus; in Aquitania salmo fluviatilis marinis omnibus praeferitur.*

69 *Piscium alii branchias multiplices habent, alii simplices, alii duplices. His aquam emittunt acceptam ore. Senectutis indicium squamarum duritia, quae non sunt omnibus similes. Duo lacus Italiae in radicibus Alpium Larius et Verbannus appellantur, in quibus pisces omnibus annis vergiliarum ortu existunt squamis conspicui crebris atque praeacutis, clavorum caligarium effigie, nec amplius quam circa eum mensem visuntur.*